Дело № 1-325\2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 июля 2021 года город Севастополь

Ленинский районный суд города Севастополя в составе

председательствующего судьи Грачева А.П.

при секретаре Парубок О.В.

с участием государственного обвинителя Свиридовой М.К.

обвиняемого ФИО1

защитника – адвоката Яковлева Д.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Севастополя, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, трудоустроенного рабочим 

<

данные изъяты>», не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно хранил огнестрельное оружие, боеприпасы, незаконно изготовил огнестрельное оружие, при следующих обстоятельствах.

В период с 2016 по 2020 годы, в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 №150-ФЗ «Об оружии», ст.ст. 19, 54, 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, имея умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия, ФИО1 приобрел через интернет сайт сигнальный пистолет № 

<

данные изъяты> и № Затем, в тот же период, реализуя свой преступный умысел, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 незаконно изготовил:

- из сигнального пистолета № модели «

<

данные изъяты>», изготовленного промышленным способом (ОАО «Ижевский механический завод» г. Ижевск, Россия) ручное нарезное одноствольное короткоствольное самозарядное огнестрельное оружие под 9 мм (9х18ПМ) пистолетный патрон, которое согласно заключению эксперта Экспертно-криминалистического центра МВД РФ по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, является изготовленным самодельным способом путем внесения изменений в конструкцию пистолета: в удалении ствола-имитатора и установки на его место самодельно изготовленного нарезного ствола, патронник которого позволяет размещать в нем 9 мм (9х18 ПМ) пистолетный патрон, пригодным для стрельбы;

- из сигнального пистолета № модели «ФИО7», изготовленного промышленным способом («

<

адрес>, Италия) ручное нарезное одноствольное короткоствольное самозарядное огнестрельное оружие калибра 4,6 мм., конструкция которого позволяет производить выстрелы снарядом (пулей) 4,6 мм с использованием гильз 5,6 мм (.22 Lr) винтовочных патронов, который согласно заключению эксперта Экспертно-криминалистического центра МВД РФ по 

<

адрес> №, от ДД.ММ.ГГГГ, является изготовленным самодельным способом путем внесения изменений в конструкцию данного пистолета: в удалении ствола-имитатора и установки на его место самодельно изготовленного нарезного ствола, патронник которого позволяет размещать в нем гильзы 5,6 мм (.22 Lr) винтовочных патронов, пригодным для стрельбы. 

Самодельно незаконно изготовленное огнестрельное оружие ФИО1 не сдал в компетентные органы, а хранил его вплоть до изъятия сотрудниками полиции 02.04.2021 период с 06.00 час. до 09 час. 25 мин. по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Он же, в период с 2014 по 2020 годы, в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 №150-ФЗ «Об оружии», ст.ст. 19, 54, 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, незаконно приобрел у неустановленного лица боеприпасы, а также через интернет сайт приобрел сигнальный пистолет № модели «№ и сигнальный пистолет № модели «№ которые впоследствии переделал в ручное нарезное одноствольное короткоствольное самозарядное огнестрельное оружие, которые незаконно хранил по месту жительства по адресу: 

<

адрес>:

- сто двадцать пять патронов, являющиеся согласно заключению эксперта Экспертно-криминалистического центра МВД РФ по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ 5,6 мм (.22Lr) винтовочными патронами кольцевого воспламенения, промышленного изготовления, являющиеся боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм (пистолеты ФИО2 (МЦМ)), винтовки ТОЗ-8, ТОЗ-16, ТОЗ-17 и др.), пригодными для стрельбы;

- четыре патрона, являющиеся согласно заключению эксперта Экспертно-криминалистического центра МВД РФ по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ 9 мм (9х18) пистолетными патронами промышленного изготовления, являющиеся боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию – пистолета ФИО3 (ПМ), ФИО4 (АПС), пистолетам-пулеметам 

<

данные изъяты>» и другим моделям оружия, сконструированным под данный патрон, пригодными для стрельбы; 

- самодельно изготовленное из сигнального пистолета № модели «№ изготовленного промышленным способом (ОАО «Ижевский механический завод», 

<

адрес>, Россия) ручное нарезное одноствольное короткоствольное самозарядное огнестрельное оружие, под 9 мм (9х18ПМ) пистолетный патрон, которое согласно заключению эксперта Экспертно-криминалистического центра МВД РФ по 

<

адрес> №, от ДД.ММ.ГГГГ: изготовлено самодельным способом путем внесения изменений в конструкцию данного пистолета, а именно: в удалении ствола-имитатора и установки на его место самодельно изготовленного нарезного ствола, патронник которого позволяет размещать в нем 9 мм (9х18 ПМ) пистолетный патрон, пригодное для стрельбы;

- самодельно изготовленное из сигнального пистолета №», изготовленного промышленным способом 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, Италия) ручное нарезное одноствольное короткоствольное самозарядное огнестрельное оружие калибра 4,6 мм., конструкция которого позволяет производить выстрелы снарядом (пулей) 4,6 мм с использованием гильз 5,6 мм (.22 Lr) винтовочных патронов, который согласно заключению эксперта Экспертно-криминалистического центра МВД РФ по 

<

адрес> №, от ДД.ММ.ГГГГ: изготовлено самодельным способом путем внесения изменений в конструкцию данного пистолета, а именно: в удалении ствола-имитатора и установки на его место самодельно изготовленного нарезного ствола, патронник которого позволяет размещать в нем гильзы 5,6 мм (.22 Lr) винтовочных патронов, пригодное для стрельбы.

ФИО1 указанные боеприпасы и самодельно изготовленное огнестрельное оружие не сдал в компетентные органы, а хранил их до изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ период с 06.00 час. до 09 час. 25 мин. по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести.

По окончании предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела, после консультации с адвокатом ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании.

ФИО1 разъяснены ограничения в назначении наказания, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель согласен с рассмотрением уголовного дела без проведения судебного разбирательства.

ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223 УК РФ, отнесенных к категории средней тяжести.

Вину в содеянном ФИО1 признал, с предъявленным обвинением согласен.

Учитывая, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, участники судебного заседания не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, суд полагает возможным постановить приговор в порядке, установленном ст.ст. 316, 317 УПК РФ.

Вина ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования, поэтому, суд признает предъявленное ему обвинение, обоснованным и квалифицирует его действия: по ч. 1 ст. 223 УК РФ - незаконное изготовление огнестрельного оружия; по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов. 

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности, условия жизни его семьи, положения, предусмотренные ст.ст. 6, 60, 61, ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, влияние наказания на его исправление и на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений, все сведения о состоянии здоровья. 

ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет поощрения за добросовестный труд, на учетах в наркологическом, психоневрологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние, а также, в качестве явки с повинной сообщение сотрудникам правоохранительных органов о своей причастности к преступлениям. 

Учитывая фактические обстоятельства, тяжесть и степень общественной опасности преступлений, все данные о личности ФИО1, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает возможным назначить ФИО1 справедливое наказание в виде лишения свободы, но без реального отбывания наказания, полагая возможным его исправление без изоляции от общества. 

При обсуждении вопроса о назначении дополнительного наказания в виде штрафа в определенной сумме, в соответствии с ч. 4 ст. 46 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1 и его семьи, а также, возможность получения заработной платы или иного дохода. 

Суд принимает во внимание сведения о личности подсудимого, материальное положение, поведение во время и после совершения преступлений, и приходит к убеждению, что не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, для изменения категории преступлений на менее тяжкую (ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ).

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных:

- ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год;

- ч. 1 ст. 223 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ, считать назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и регулярно, по установленному графику, являться на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, «подписка о невыезде и надлежащем поведении».

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через Ленинский районный суд города Севастополя. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, а так же, вправе подать свои возражения на поданные жалобы или представление в письменном виде. 

Председательствующий судья Грачев А.П.